

**NSE, S.A.**

*Les Seignes  
03250 Nizerolles*

*RCS Cusset 394 020 903*

**COMPTES SEMESTRIELS**

Période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2015

**SOMMAIRE**

Bilan - Actif .....	3
Bilan - Passif .....	4
Compte de résultat .....	5
Annexe aux comptes semestriels .....	6
1. Faits caractéristiques .....	6
2. Principes et méthodes comptables .....	6
2.1. Principes généraux .....	6
2.2. Méthodes comptables .....	7
2.2.1. Mali de fusion .....	7
2.2.2. Dépréciation des stocks .....	7
2.2.3. Indemnités de fin de carrière .....	7
2.2.4. Charge d'impôt intermédiaire .....	7
Notes relatives au bilan et au compte de résultat .....	8
Autres informations .....	14

**BILAN - ACTIF***(Montants en euros)*

ACTIF	Notes			30/06/2015	31/12/2014	A titre informatif
		Brut	Amort. & Dépréc.	Net	Net	NSE société absorbée 31-12-2014 Net
Capital souscrit - non appelé		-	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	1	15 521 346	6 832 351	8 688 994	5 540 535	1 631 265
Immobilisations corporelles	1	11 038 751	8 005 874	3 032 877	2 348 642	926 254
Immobilisations financières	2	6 333 693	221 786	6 111 907	18 544 031	1 960 806
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>		<b>32 893 790</b>	<b>15 060 011</b>	<b>17 833 779</b>	<b>26 433 208</b>	<b>4 518 325</b>
Stocks et encours		16 882 592	3 630 362	13 252 230	4 400 316	7 377 483
Avances et acomptes versés sur commandes		444 963	-	444 963	192 697	40 302
Créances clients et comptes rattachés	3	11 806 609	542 342	11 264 267	6 485 931	9 245 182
Autres créances	3	4 563 299	18 421	4 544 878	3 743 241	2 017 981
Valeurs mobilières de placement		763 491	-	763 491	-	933 396
Disponibilités		2 381 198	-	2 381 198	1 025 806	377 543
Charges constatées d'avance	3	254 395	-	254 395	123 621	123 753
<b>ACTIF CIRCULANT</b>		<b>37 096 548</b>	<b>4 191 126</b>	<b>32 905 422</b>	<b>15 971 612</b>	<b>20 115 640</b>
Ecarts de conversion Actif		63 200	-	63 200	74 284	-
<b>TOTAL ACTIF</b>		<b>70 053 537</b>	<b>19 251 137</b>	<b>50 802 401</b>	<b>42 479 104</b>	<b>24 633 964</b>

**BILAN - PASSIF***(Montants en euros)*

<b>PASSIF</b>	<b>Notes</b>	<b>30/06/2015</b>	<b>31/12/2014</b>	<i>A titre informatif NSE société absorbée 31-12-2014 Net</i>
Capital		5 232 972	5 064 482	1 610 241
Primes d'émission, de fusion, d'apport,		9 108 102	8 836 842	-
Réserve légale		523 297	506 448	115 882
Report à nouveau		7 633 961	7 436 549	9 244 901
<b>Résultat de l'exercice</b>		<b>(1 308 698)</b>	<b>476 154</b>	<b>814 682</b>
Provisions réglementées		53 144	41 013	-
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>5</b>	<b>21 242 778</b>	<b>22 361 488</b>	<b>11 785 706</b>
Avances conditionnées		-	-	25 000
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25 000</b>
Provisions pour risques	<b>6</b>	622 414	424 534	135 847
Provisions pour charges	<b>6</b>	854 415	-	854 415
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		<b>1 476 829</b>	<b>424 534</b>	<b>990 262</b>
Emprunts obligataires convertibles	<b>4</b>	2 049 107	2 009 347	-
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	<b>4</b>	7 690 279	4 599 927	2 492 675
Emprunts et dettes financières diverses	<b>4</b>	3 163 152	5 175 205	4 750
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		994 605	306 773	1 173 288
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>4</b>	7 766 168	3 797 362	5 282 308
Dettes fiscales et sociales	<b>4</b>	4 754 567	1 711 524	2 794 211
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	<b>4</b>	9 856	27 744	-
Autres dettes	<b>4</b>	1 535 437	1 990 069	31 644
Produits constatés d'avance	<b>4</b>	3 604	3 604	3 908
<b>DETTES</b>		<b>27 966 775</b>	<b>19 621 555</b>	<b>11 782 784</b>
Ecart de conversion Passif		116 019	71 527	50 213
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>50 802 401</b>	<b>42 479 104</b>	<b>24 633 964</b>

**COMPTE DE RESULTAT***(Montants en euros)*

Compte de résultat	Notes	30-juin-15	30-juin-14	A titre informatif
		6 mois	6 mois	NSE société absorbée 30-juin-2014 (6 mois)
Vente de marchandises		755 193	775 300	362 770
Production vendue (biens)		12 219 365	5 468 629	7 901 097
Production vendue (services)		8 071 707	4 164 453	5 936 205
Produits des activités annexes		37 145	54 538	408 555
<b>Montant net du chiffre d'affaires</b>		<b>21 083 411</b>	<b>10 462 920</b>	<b>14 608 627</b>
Production stockée		857 028	(328 532)	532 436
Production immobilisée		777 109	544 470	70 000
Subventions d'exploitation		5 008	2 780	4 464
Reprises sur dépréciations, provisions et amortissements, transferts de charges		463 975	282 809	1 348 557
Autres produits		23 235	23 735	40
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		<b>23 209 767</b>	<b>10 988 182</b>	<b>16 564 123</b>
Achats et variations de stocks de marchandises		102 539	(271 408)	279 116
Achats et variations de stocks de MP et autres approvisionnements		4 532 014	2 744 524	3 217 781
Autres achats et charges externes		7 978 751	2 872 282	4 794 643
Impôts, taxes et versements assimilés		613 452	229 636	470 539
Salaires et traitements		7 338 833	3 179 901	4 307 879
Charges sociales		2 642 298	1 299 990	1 469 422
Dotations aux amortissements et dépréciations		1 128 777	792 708	1 504 633
Autres charges		37 705	37 884	1 495
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		<b>24 374 369</b>	<b>10 885 516</b>	<b>16 045 508</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>		<b>(1 164 603)</b>	<b>102 666</b>	<b>518 615</b>
Produits financiers		306 256	681 275	94 554
Charges financières		591 628	342 228	84 511
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>7</b>	<b>(285 372)</b>	<b>339 046</b>	<b>10 043</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>		<b>(1 449 975)</b>	<b>441 712</b>	<b>528 658</b>
Produits exceptionnels		78 337	51 292	46 784
Charges exceptionnelles		116 063	89 191	43 079
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>8</b>	<b>(37 726)</b>	<b>(37 899)</b>	<b>3 705</b>
Impôts sur les bénéfices	<b>9</b>	(179 003)	(72 677)	131 043
<b>RESULTAT NET</b>		<b>(1 308 698)</b>	<b>476 490</b>	<b>401 320</b>

## ANNEXE AUX COMPTES SEMESTRIELS

### 1. FAITS CARACTERISTIQUES

Le 5 juin 2015, l'assemblée générale a décidé la fusion prévue dans le projet de fusion signé le 10 avril 2015 par la société NSE (ex NSE Industries), société absorbante, et la société NSE, société absorbée, ainsi que l'augmentation de capital en résultant.

La nouvelle entité se dénomme NSE.

Cette opération réalisée aux valeurs comptables a donné lieu à la comptabilisation d'un mali technique résultant de l'écart constaté entre l'actif net comptable au 31 décembre 2014 de la société NSE absorbée, et la valeur nette comptable de cette participation dans les comptes de la société NSE (ex NSE Industries) à la même date.

Le montant du mali technique, comptabilisé en fonds commercial dans les immobilisations incorporelles, s'établit à 1.300 K€ euros. Il correspond à la valeur des incorporels, non comptabilisés dans les comptes de la société NSE absorbée, représentatifs de revenus futurs.

Les opérations de la société absorbée sont d'un point de vue comptable et fiscal considérées comme accomplies par la société absorbante à partir du 1er janvier 2015.

Ainsi, à titre d'information sur l'impact de la fusion, les comptes de la société absorbée, au 31 décembre 2014 pour le bilan et au 30 juin 2014 pour le compte de résultat, sont présentés ci-avant :

- Les comptes de bilan au 31 décembre 2014 de la société absorbée sont repris dans les comptes de la société au 1<sup>er</sup> janvier 2015 ;
- Le compte de résultat au 30 juin 2015 intègre l'activité des deux entités fusionnées depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2015 alors que le compte de résultat au 30 juin 2014 présenté à titre comparatif n'inclut que l'activité de la société NSE (ex NSE Industries).

### 2. PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

#### 2.1. PRINCIPES GENERAUX

---

La situation semestrielle de la société NSE a été établie en conformité avec les dispositions légales et réglementaires actuellement en vigueur en France, et notamment avec la recommandation n° R99-01 relative à l'établissement et à la présentation des comptes intermédiaires.

S'agissant de comptes semestriels, ils n'incluent pas l'intégralité des informations financières requises pour des comptes annuels et doivent être lus conjointement avec les états financiers de la société pour l'exercice clos au 31 décembre 2014 sous réserve des particularités propres à l'établissement des comptes intermédiaires décrites ci-après.

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes sont identiques à celles du dernier exercice clos le 31 décembre 2014.

La préparation des états financiers requiert de la part de la direction, certaines estimations et hypothèses qui affectent les montants figurant dans les états financiers et les notes annexes. Les réalisations peuvent s'avérer différentes de ces estimations par la suite.

Tous les montants sont exprimés en euros, sauf mention contraire.

## 2.2. MÉTHODES COMPTABLES

### 2.2.1. Mali de fusion

Les malis techniques de fusion résultent de la différence entre l'actif net comptable des sociétés absorbées et la valeur nette comptable de ces participations dans les comptes de la société.

Les malis ne sont pas amortis. Ils font l'objet d'un examen annuel afin de tenir compte d'éventuelles évolutions ayant pu diminuer leur rentabilité et leur valeur. En cas de perte de valeur, une provision pour dépréciation est comptabilisée.

### 2.2.2. Dépréciation des stocks

Une provision pour dépréciation des stocks est constatée, le cas échéant, pour la différence entre la valeur comptable et la valeur de réalisation, déduction faite des frais commerciaux de vente.

Pour l'activité NSE (ex NSE Industries), le calcul des provisions pour dépréciation est le suivant :

Date du dernier mouvement	Taux de provisionnement
> 1 an	100%
< 1 an	-

Pour l'activité NSE absorbée, au regard des produits concernés, différents de ceux de l'activité de la société, les stocks sont dépréciés au cas par cas au regard de leur valeur nette de réalisation.

### 2.2.3. Indemnités de fin de carrière

La société externalise une part significative du financement de son engagement auprès d'une compagnie d'assurance au travers du versement de primes figurant dans les charges de l'exercice.

La différence entre le montant de l'engagement total au titre des indemnités de fin de carrière et le montant dont le financement est externalisé auprès de la compagnie d'assurance est mentionnée en engagements hors bilan.

La société a inscrit dans ses comptes dans le cadre de la fusion une provision pour indemnité de fin de carrière de 847 K€, provision constituée par la société absorbée lorsque l'engagement de retraite était supérieur à la couverture externalisée.

La société a décidé de ne pas réévaluer cette provision et de la reprendre au fur et à mesure de son utilisation effective.

### 2.2.4. Charge d'impôt intermédiaire

Au 30 juin 2015 la société a réalisé un déficit fiscal. En conséquence aucun impôt n'est comptabilisé au 30 juin 2015.

Au regard de la fusion intervenue, la convention d'intégration fiscale existant entre la société NSE ex NSE Industries et la société NSE absorbée a pris fin.

## NOTES RELATIVES AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

## NOTE 1 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

IMMOBILISATIONS BRUTES	31/12/2014	Fusion NSE	Acquisitions / Virements poste à poste	Cessions / Diminution	30/06/2015
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Logiciels	264 371	1 543 514	-	-	1 807 885
Brevets et marques	977 432	338 398	1 299 984	-	2 615 814
Frais de développement	5 091 620	3 001 553	727 109	(18 788)	8 801 493
Autres immobilisations incorporelles	-	1 050 000	-	-	1 050 000
Immobilisations incorporelles en cours	1 197 479		50 000	(1 326)	1 246 154
	<b>7 530 902</b>	<b>5 933 465</b>	<b>2 077 093</b>	<b>(20 114)</b>	<b>15 521 346</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	212 094	88 721	-	-	300 815
Constructions	2 064 365	1 007 656	-	-	3 072 020
Installations et agencements	463 542	1 880 151	7 347	-	2 351 040
Matériel et outillage industriel	1 356 195	1 841 516	25 115	(1 156)	3 221 670
Matériel de transport	1 200	63 682	3 741	-	68 624
Matériel et mobilier de bureau et informatique	558 494	1 472 385	10 540	(33 232)	2 008 186
Immobilisations corporelles en cours	15 687	-	709	-	16 396
	<b>4 671 577</b>	<b>6 354 111</b>	<b>47 451</b>	<b>(34 388)</b>	<b>11 038 751</b>
<b>TOTAL Brut</b>	<b>12 202 479</b>	<b>12 287 576</b>	<b>2 124 544</b>	<b>(54 502)</b>	<b>26 560 097</b>
<b>AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS</b>					
AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS	31/12/2014	Fusion NSE	Dotations	Diminutions	30/06/2015
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement	-	2 841 584	47 459	-	2 889 044
Logiciels	241 728	1 460 616	17 346	-	1 719 689
Frais de développement	1 748 638	-	475 279	(299)	2 223 618
	<b>1 990 367</b>	<b>4 302 200</b>	<b>540 084</b>	<b>(299)</b>	<b>6 832 351</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Constructions	703 837	774 293	80 701	-	1 558 831
Installations et agencements	219 986	1 403 639	63 430	-	1 687 055
Matériel et outillage industriel	940 803	1 774 803	78 893	(846)	2 793 653
Matériel de transport	1 200	52 441	2 201	-	55 842
Matériel et mobilier de bureau et informatique	457 107	1 422 682	63 882	(33 179)	1 910 492
	<b>2 322 935</b>	<b>5 427 857</b>	<b>289 106</b>	<b>(34 025)</b>	<b>8 005 874</b>
<b>TOTAL Amortissements et Dépréciations</b>	<b>4 313 301</b>	<b>9 730 057</b>	<b>829 190</b>	<b>(34 324)</b>	<b>14 838 225</b>
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>					
IMMOBILISATIONS NETTES	31/12/2014	Fusion NSE	Augmentation	Diminution	30/06/2015
Immobilisations incorporelles	5 540 535	1 631 265	1 537 009	(19 815)	8 688 994
Immobilisations corporelles	2 348 642	926 254	(241 655)	(363)	3 032 877
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>7 889 177</b>				<b>11 721 872</b>



**NOTE 2 : IMMOBILISATIONS FINANCIERES**

IMMOBILISATIONS BRUTES	31/12/2014	Fusion NSE	Acquisitions	Cessions / Diminution	30/06/2015
<b>Immobilisations financières</b>					
Titres de participation	15 616 554	(12 549 272)	-		3 067 283
Créances rattachées à des participations	47 397		-	(20 075)	27 322
Actions propres	2 661 504		27 982	(61 144)	2 628 342
Prêts	263 246		16 742		279 988
Dépôts et cautionnements	236 410		231 030	(180 051)	287 389
Autres créances immobilisées	13 431		29 939		43 369
<b>TOTAL Brut</b>	<b>18 838 542</b>	<b>(12 549 272)</b>	<b>305 693</b>	<b>(261 270)</b>	<b>6 333 693</b>
<b>AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS</b>					
AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS	31/12/2014	Fusion NSE	Dotations	Diminutions	30/06/2015
<b>Immobilisations financières</b>					
Titres de participation	45 538		-		45 538
Actions propres	248 973		-	(72 725)	176 248
<b>TOTAL Amortissements et Dépréciations</b>	<b>294 511</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(72 725)</b>	<b>221 786</b>
<b>IMMOBILISATIONS NETTES</b>	<b>18 544 031</b>				<b>6 111 907</b>

**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

Filiales et participations	Désignation Filiales	Capital	Capitaux propres autres que le capital au 31/12/2014	Quote-part de capital détenue (en%)	Valeur comparable des titres détenus		Prêt et avances consentis par la société et non remboursés	Montant des cautions et avais donnés par la société	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice écoulé (31-12-2014)	Résultat (bénéfice ou perte) du dernier exercice clos (31-12-2014)	Dividendes encaissés par la société au cours de la période
					Brute	Nette					
<i>En milliers d'euros</i>											
<b>Renseignements détaillés concernant</b>											
<i>Filiales (plus de 50 % du capital détenu):</i>											
	NSE Aero North America	2 542	642	100%	2 537	2 537	1 300		0	292	
	NSE Brasil	200	(798)	99,83%	200	200	791		1 153	(197)	
	NSE Equipements	3	228	99,5%	199	199	22		18	(10)	
	NSE Aero Cablage	89	31	100%	46	0	5		3	(28)	
	NSE Hungaria	20	179	100%	36	36			150	63	50
	NSE Aéro Maroc	30	2	100%	30	30	46		222	1	
	NSE Téléservices (Maroc)		21	60%	6	6					
<i>Participations (de 10% à 50 % du capital détenu):</i>											
	HICAL - NSE	46		26%	12	12			16	(77)	
<b>Renseignements globaux concernant les autres titres</b>											
					3	3					

**NOTE 3 : ETAT DES CRÉANCES**

		Montant brut	A un an au plus	A plus d'un an
<i>De l'actif immobilisé</i>	Créances rattachées à des participations	27 322	-	27 322
	Prêts	279 988	-	279 988
	Autres immobilisations financières	2 959 100	-	2 959 100
<i>De l'actif circulant</i>	Clients douteux ou litigieux	677 480	-	677 480
	Autres créances clients	11 129 129	11 129 129	-
	Personnel et comptes rattachés	8 678	8 678	-
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63 284	63 284	-
	Etat - Impôts sur les bénéfices	916 694	916 694	-
	Etat - Taxe sur la valeur ajoutée	613 655	613 655	-
	Etat - Autres impôts, taxes et versements assimilés	512 711	512 711	-
	Groupe et associés	2 165 142	2 165 142	-
	Débiteurs divers	283 135	283 135	-
	Charges constatées d'avance	254 395	254 395	-
<b>TOTAL</b>	<b>19 890 713</b>	<b>15 946 823</b>	<b>3 943 890</b>	

Les autres immobilisations financières concernent principalement les 230.008 actions d'autocontrôle détenues par la société pour un montant de 2.452 K€.

La créance d'impôt sur les bénéfices concernent des créances de CIR 2012 à 2014 (889 K€).

Les autres créances d'impôt concernent des produits à recevoir au titre de la période concernant le CICE (312 K€) et le CIR (200 K€).

La créance de CICE 2015 a fait l'objet d'un préfinancement par la BPI pour un montant de 640 K€ comptabilisé en autres dettes.

**NOTE 4 : ETAT DES DETTES**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an et à 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	2 049 107	49 137	1 999 970	
<i>Emprunts et dettes auprès étab. crédits</i> à 1 an maximum à l'origine	3 231 737	3 231 737		
à plus d'1 an à l'origine	4 458 541	782 558	3 573 415	102 568
Emprunts et dettes financières divers	3 163 152	937 526	2 225 626	
<i>dont Groupe et associés</i>	2 799 628	2 799 628		
Fournisseurs et comptes rattachés	7 766 168	7 766 168		
Personnel et comptes rattachés	2 115 929	2 115 929		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	1 863 807	1 863 807		
<i>Etats et autres collectivités publiques</i> Impôts sur les bénéfices	-	-		
Taxe sur la valeur ajoutée	421 969	421 969		
Obligations cautionnées	-	-		
Autres impôts, taxes et assimilés	352 861	352 861		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	9 856	9 856		
Groupe et associés (figurant dans les autres dettes)	135 705	135 705		
Autres dettes	1 399 732	1 399 732		
Produits constatés d'avance	3 604	3 604		
<b>TOTAL</b>	<b>26 972 169</b>	<b>19 070 590</b>	<b>7 799 011</b>	<b>102 568</b>
Emprunts souscrits en cours de l'exercice	163 288			
Emprunts remboursés au cours de l'exercice	962 365			

Les autres dettes incluent principalement :

- les avances reçues et les pénalités dues à un client suite à la perte d'un marché pour 575 K€,
- ainsi que l'avance BPI au titre du préfinancement des créances de CICE 2015 pour 640 K€.

**NOTE 5 : CAPITAUX PROPRES****□ EVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES**

	Capital	Prime d'émission	Prime de fusion	Réserve légale	Report à nouveau	Résultat	Provisions réglementées	TOTAL	Dividendes
<b>Capitaux propres au 31/12/14</b>	5 064 482	1 940 628	6 896 214	506 448	7 436 549	476 154	41 013	22 361 488	-
Augmentation de capital du 05-06-2015	168 490		326 961	16 849				512 300	
Frais imputés sur la prime de fusion			(55 700)					(55 700)	
Affectation du résultat N-1				-	197 412	(476 154)		(278 742)	278 742
Résultat N						(1 308 698)		(1 308 698)	
Dotations amortissement dérogatoire							12 131	12 131	
<b>Capitaux propres au 30/06/15</b>	<b>5 232 972</b>	<b>1 940 628</b>	<b>7 167 475</b>	<b>523 297</b>	<b>7 633 961</b>	<b>(1 308 698)</b>	<b>53 144</b>	<b>21 242 778</b>	

Lors de l'affectation du résultat 2014, l'assemblée générale a décidé la distribution d'un dividende d'un montant global de 300.000 euros. Les actions propres n'ont pas donné lieu au versement de dividendes.

**□ CAPITAL SOCIAL**

Suite à l'augmentation de capital réalisée dans le cadre de la fusion, le capital social s'élève au 30 juin 2015 à 5 232 972 euros. Il est composé de 3.376.111 actions de 1,55 euros de valeur nominale dont 230.008 actions d'autocontrôle.

**NOTE 6 : PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES**

Les provisions se décomposent comme suit :

	Situation en début d'exercice	Fusion NSE	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice		Situation en fin d'exercice
				Avec objet	Sans objet	
Provisions pour litiges	47 000	42 000	40 000	(17 500)	(29 500)	82 000
Provisions pour garantie	35 870	30 000	56 012	(75 064)	-	46 817
Provisions pour pertes à terminaison	-	63 847	80 000	(63 847)	-	80 000
Autres provisions pour risques	337 813		58 457	-	-	396 270
Provisions pour perte de change	3 851		13 475	-	-	17 326
<b>Total provisions pour risques</b>	<b>424 534</b>	<b>135 847</b>	<b>247 944</b>	<b>(156 411)</b>	<b>(29 500)</b>	<b>622 414</b>
Provision pour indemnités fin de carrière	-	847 415	-	-	-	847 415
Autres provisions pour charges		7 000				7 000
<b>Total provisions pour charges</b>	<b>-</b>	<b>854 415</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>854 415</b>
<b>TOTAL</b>	<b>424 534</b>	<b>990 262</b>	<b>247 944</b>	<b>(156 411)</b>	<b>(29 500)</b>	<b>1 476 829</b>

Les provisions pour litiges concernent des litiges salariaux provisionnés en fonction du risque encouru. Les autres provisions concernent la prime de remboursement au titre des emprunts obligataires.

**NOTE 7 : RESULTAT FINANCIER**

	30/06/2015	30/06/2014
<b>Produits financiers</b>		
Dividendes	50 000	483 493
Revenus des créances rattachées à des participations	(38 467)	43 215
Revenus valeurs mobilières de placement et dépôt à terme	629	138
Intérêts moratoires	1 780	771
Résultat de change	219 579	3 610
Reprise provision	72 725	150 000
Autres revenus	10	46
	<b>306 256</b>	<b>681 273</b>
<b>Charges financières</b>		
Intérêts sur emprunts bancaires	(131 989)	(109 742)
Intérêts sur emprunts groupe	(95 829)	(102 887)
Intérêts sur réserves de participation	-	(4 962)
Résultat de change	(291 879)	(8 651)
Dotations aux provisions	(71 932)	(115 987)
	<b>(591 629)</b>	<b>(342 227)</b>
<b>Total</b>	<b>(285 372)</b>	<b>339 046</b>

La dotation aux provisions concerne principalement l'amortissement de la prime de remboursement au titre des emprunts obligataires.

La reprise de provision concerne la reprise de dépréciation des actions d'autocontrôle.

**NOTE 8 : RESULTAT EXCEPTIONNEL**

	30/06/2015	30/06/2014
<b>Produits exceptionnels</b>		
Cession d'actifs immobilisés	58 369	33 083
Subventions	14 140	18 208
Divers	5 828	
	<b>78 337</b>	<b>51 292</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Cession d'actifs immobilisés	(61 507)	(33 624)
Pénalités sur affaires	(23 318)	(43 304)
Dotations aux amortissements	(18 489)	-
Amortissements dérogatoires	(12 131)	(12 131)
Divers	(617)	(131)
	<b>(116 063)</b>	<b>(89 191)</b>
<b>Total</b>	<b>(37 726)</b>	<b>(37 899)</b>

Les charges et produits sur cession d'actifs immobilisés concernent la vente d'actions d'autocontrôle.

**AUTRES INFORMATIONS****NOTE 9 : ENGAGEMENTS HORS BILAN**

Entre le 31 décembre 2014 et le 30 juin 2015, les engagements hors bilan n'ont pas significativement changé.

**NOTE 10 : EVENEMENTS POSTÉRIEURS A LA CLOTURE**

Aucun évènement significatif n'est survenu depuis la clôture.